АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2015 № 665

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города Мурманска
от 13.08.2012 № 1954 “Об утверждении административного регламента предоставления

государственной услуги “Выдача разрешения родителям (иным законным представителям)
на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних” (в ред. постановлений

от 29.12.2012 № 3209, от 21.11.2013 № 3330, от 23.01.2014 № 157,
от 20.02.2014 № 425, от 06.05.2014 № 1308, от 24.06.2014 № 2019)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации”, от 27.07.2010 № 210-ФЗ “Об организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг”, Законом Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО “О наделе-
нии органов местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муници-
пального района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовер-
шеннолетних”, Уставом муниципального образования город Мурманск, постановлением администрации города
Мурманска от 30.05.2012 № 1159 “Об утверждении реестра услуг, предоставляемых по обращениям заявителей
в муниципальном образовании город Мурманск” и в целях приведения муниципального правового акта в соответ-
ствие с действующим законодательством постановляю:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации города Мурманска от 13.08.2012 № 1954
“Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги “Выдача разрешения ро-
дителям (иным законным представителям) на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних” (в ред. по-
становлений от 29.12.2012 № 3209, от 21.11.2013 № 3330, от 23.01.2014 № 157, от 20.02.2014 № 425,
от 06.05.2014 № 1308, от 24.06.2014 № 2019), изложив его в новой редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска
(Кузьмин А. Н.) разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации го-
рода Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты “Вечерний Мурманск” (Штейн Н. Г.) опубликовать настоящее постановление с приложе-
нием.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города

Мурманска Левченко Л. М.

Глава администрации города Мурманска А. И. СЫСОЕВ.

Приложение
к постановлению администрации
города Мурманска
от 10.03.2015 № 665

Административный регламент
предоставления государственной услуги “Выдача разрешения родителям (иным законным представителям)

на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних”

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования административного регламента

Административный регламент предоставления государственной услуги “Выдача разрешения родителям (иным
законным представителям) на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних” (далее - административный
регламент и государственная услуга соответственно) регулирует порядок предоставления государственной услуги
при осуществлении отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении несовер-
шеннолетних. Административный регламент разработан с целью повышения качества и доступности государст-
венной услуги, создания комфортных условий для ее получателей и определяет сроки и последовательность дей-
ствий при предоставлении государственной услуги.

1.2. Описание заявителей

Государственная услуга предоставляется родителям, опекунам (попечителям), приемным родителям несовер-
шеннолетних, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства на территории муниципального
образования город Мурманск, уполномоченным представителям организаций для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, образовательных, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные
услуги, или иных организаций, в которые несовершеннолетние помещены под надзор (далее - Заявители).

От имени Заявителей за предоставлением государственной услуги вправе обратиться их уполномоченные пред-
ставители, действующие на основании документов, удостоверяющих права (полномочия) уполномоченных пред-
ставителей.

1.3. Порядок информирования о порядке предоставления государственной услуги

1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах комитета по образованию ад-
министрации города Мурманска (далее - Комитет):

- местонахождение Комитета: 183038, г. Мурманск, пр. Ленина, д. 51, тел. (8152) 40-26-70, адрес электрон-
ной почты: obrazovanie@citymurmansk.ru;

- график работы Комитета:
понедельник - четверг 09.00 - 17.30
пятница 09.00 - 16.00
перерыв 13.00 - 14.00
суббота, воскресенье выходные.
Местонахождение структурного подразделения Комитета, осуществляющего предоставление государствен-

ной услуги - отдела опеки и попечительства (далее - Отдел):
- 183031, г. Мурманск, пр. Героев-североморцев, д. 33 (каб. 205, 210), телефоны: (8152) 43-38-11, 43-33-75,

43-33-68, адрес электронной почты: pravadeti@yandex.ru;
- 183052, г. Мурманск, пр. Кольский, д. 129/1 (каб. 317), телефон: (8152) 53-94-36, адрес электронной почты:

ohranadetstva402@yandex.ru.
Прием граждан в Отделе осуществляется по предварительной записи по телефонам 43-38-11, 53-94-36 в со-

ответствии со следующим графиком:
понедельник 14.00 - 17.30
четверг 09.00 - 13.00.
1.3.2. Информация о порядке предоставления государственной услуги может быть получена Заявителем у му-

ниципального служащего Комитета, ответственного за предоставление государственной услуги, путем обращения
в Отдел:

- в устной форме по телефону или при личном приеме;
- в письменной форме по письменному обращению Заявителей с доставкой по электронной почте или по почте.
1.3.3. При информировании о порядке предоставления государственной услуги по телефону муниципальный слу-

жащий Комитета, ответственный за предоставление государственной услуги, должен представиться: назвать фа-
милию, имя, отчество и должность.

1.3.4. При информировании о порядке предоставления государственной услуги по телефону Заявителю пре-
доставляется информация о графике приема муниципального служащего Комитета, ответственного за предо-
ставление государственной услуги, точный и фактический адрес Комитета и Отдела (при необходимости - способ

проезда), требования к оформлению письменного обращения.
1.3.5. Муниципальный служащий Комитета, ответственный за предоставление государственной услуги, ин-

формирует по следующим вопросам:
- порядок предоставления и перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги,

в том числе о документах, которые Заявитель должен представить самостоятельно;
- сроки предоставления государственной услуги;
- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, принимаемых в ходе предоставления услуги.
1.3.6. Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан в Отделе, указанном в

пункте 1.3.1 настоящего административного регламента.
1.3.7. Публичное информирование осуществляется путем публикации в средствах массовой информации ин-

формационных материалов, их размещения на Интернет-портале государственных и муниципальных услуг (www.go-
suslugi.ru), региональном Интернет-портале государственных и муниципальных услуг (www.51.gosuslugi.ru), на ин-
формационных стендах.

На информационных стендах в помещениях Отдела размещается следующая информация:
- юридический и почтовый адреса Комитета и Отдела, номера кабинетов, в которых осуществляется предо-

ставление государственной услуги, фамилия, имя, отчество муниципальных служащих, предоставляющих госу-
дарственную услугу, номера телефонов для справок, адрес электронной почты Комитета и Отдела;

- график приема граждан в Комитете и Отделе;
- перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление государственной услуги;
- перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги;
- перечень оснований для отказа в предоставлении государственной услуги;
- досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Комитета и (или) управ-

лений административных округов города Мурманска, а также должностных лиц или муниципальных служащих Ко-
митета и (или) управлений административных округов города Мурманска;

- блок-схема и краткое описание порядка предоставления государственной услуги;
- образцы заполнения документов Заявителями.
На официальном сайте администрации города Мурманска (www.citymurmansk.ru) в сети Интернет размещается

полный текст настоящего административного регламента, график приема по личным вопросам в администрации
города Мурманска, Комитете, Отделе.

2. Стандарт предоставления государственной услуги

2.1. Наименование государственной услуги

Выдача разрешения родителям (иным законным представителям) на совершение сделок с имуществом несо-
вершеннолетних.

2.2. Наименование органа, предоставляющего государственную услугу.

2.2.1. Предоставление государственной услуги осуществляют Комитет в соответствии с Положением о Коми-
тете, утвержденным постановлением администрации города Мурманска от 03.03.2009 № 359, и управления ад-
министративных округов города Мурманска (далее Управление) в соответствии с Положением об Управлении,
утвержденным постановлением администрации города Мурманска от 03.05.2012 № 887.

2.2.2. При предоставлении государственной услуги Комитет осуществляет взаимодействие со следующими
органами и (или) организациями, предоставляющими документы и информацию в рамках межведомственного ин-
формационного взаимодействия:

- Министерством внутренних дел России (далее - МВД России) в части получения сведений о том, что место-
нахождение разыскиваемых родителей не установлено;

- Федеральной службой судебных приставов России (далее - ФССП России) в части получения сведений о на-
хождении должника по алиментным обязательствам в исполнительно-процессуальном розыске, в том числе о том,
что в месячный срок место нахождения должника не установлено;

- Росреестром в части получения сведений из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним о правах от-
дельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества (далее - сведения из ЕГРП);

- Государственным унитарным предприятием технической инвентаризации Мурманской области (далее - ГУПТИ)
в части получения сведений о наличии или отсутствии прав отдельного лица на недвижимое имущество;

- Государственным областным бюджетным учреждением “Многофункциональный центр предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг Мурманской области” (далее - ГОБУ “МФЦ МО”) в части получения сведений
о регистрации граждан по месту пребывания или по месту жительства в жилом помещении и информации о жилом
помещении;

- комитетом имущественных отношений города Мурманска в части получения сведений из договора о прива-
тизации жилого помещения;

- отделом записи актов гражданского состояния администрации города Мурманска (далее - отдел ЗАГС) в части
получения сведений из акта записи о рождении несовершеннолетнего в объеме справки формы № 25.

2.3. Результат предоставления государственной услуги

Конечным результатом предоставления государственной услуги являются:
- распоряжение Управления о разрешении на совершение сделки с имуществом несовершеннолетнего(-их);
- распоряжение Управления о разрешении дать согласие несовершеннолетнему(-ней) на совершение сделки с

его (ее) имуществом;
- распоряжение Управления об отказе в разрешении на совершение сделки с имуществом несовершеннолет-

него(-их);
- распоряжение Управления об отказе в разрешении дать согласие несовершеннолетнему(-ней) на совершение

сделки с его (ее) имуществом.

2.4. Сроки предоставления государственной услуги

2.4.1. Срок предоставления государственной услуги составляет не более пятнадцати дней с даты приема до-
кументов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего административного регламента, обязанность по предоставлению
которых возложена на Заявителей.

2.4.2. Приостановление предоставления государственной услуги не предусмотрено.

2.5. Правовые основания для предоставления государственной услуги

Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными пра-
вовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации1;
- Гражданским кодексом Российской Федерации2;
- Семейным кодексом Российской Федерации3;
- Жилищным кодексом Российской Федерации4;
- Федеральным законом от 04.07.1991 № 1541-1 “О приватизации жилищного фонда в Российской Федера-

ции”5;
- Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ “Об общих принципах организации законодательных (пред-

ставительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации”6;
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации”7;

СПЕЦВЫПУСК № 66 19 марта 2015, четверг Издается со 2 января 1991 годаЕЖЕДНЕВНАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА

1 “Российская газета”, 25.12.1993, № 237;
2 Собрание законодательства РФ, 05.12.1994, № 32, ст. 3301;
3 Собрание законодательства РФ, 01.01.1996, № 1, ст. 16;
4 Собрание законодательства РФ, 03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 14;
5 Ведомости СНД и ВС РСФСР, 11.07.1991, № 28, ст. 959;
6 Собрание законодательства РФ, 18.10.1999, № 42, ст. 5005;
7 Собрание законодательства РФ, 06.10.2003, № 40, ст. 3822;